quod ea pecunia obligatione hypothecaria sit expedita.

Item eadem Alex. & aliorum opinio manifeste probatur ex eo, quod ususfructuarius, qualis donator est, fructus omnino sibi acquirit, & de eis testari potest, eosque ad hæredes transmittit, juxta l. defuncta ff. de ususfruct. cuius & nos meminimus lib. 1. hujus operis, cap. 15. n. 3. Ergo planè deducitur fructus istos qui expressi à donatione excipiuntur, non comprehendendi sub futurorum bonorum appellatione.

Imò & idem erit, ubi ususfructus à donatore retinetur expressum ad ejus vitam, cùm ea conditio sit natura ususfructus, licet expressa non fuerit, & idem nihil mutat ususfructus proprias leges & conditiones. Ex quo colligitur nihil referre ad veritatem & rationem decisionis Pauli Castren. quo ususfructus reservetur à donatore, simpliciter, vel expressum cā adjectâ clausulâ, qua & fructus percipiendos donator sibi excipiatis: utroque etenim casu vel falsa, vel vera erit Pauli opinio adversus Ripam & Purpurat. Sic sane falsum est, quod Curt. Jun. opinatur, scribens eamdem Pauli sententiam tunc obtinere, cùm donator sibi reservavit usumfructum ad vitam. Nam sive simpliciter reservatio ususfructus fiat, sive ad vitam, minime mutatur reservationis jus. Et profectò mihi veterior appetit opinio Alexand. adversus Paulum ob eas rationes, quas modò expressi.

Vetum adhuc obtinebit sententia Pauli tribus equidem casibus. Primo, quando reservatione ususfructus facta fuit à donatore, ut de eo possit donator in vita disponere, juxta responsum Bartoli, quod, ni fallor, frequentiori calculo receptum est. Nam & tunc per eam reservationem expressum à donatore factam, ad eum effectum, ut de ususfructu possit inter vivos, & in ejus vita disponere, ipse donator abdicat sibi potestatem testandi etiam de fructibus percipiendis ex re donata. Quamobrem propter eam abdicationem locus est prohibitioni legis, quæ vetuit, donationem omnium bonorum fieri, ne donator maneat privatus libero jure testandi. Quo fit, ut meritò in hac specie donatio improbetur.

Secundo, Pauli sententia obtinebit, ubi ususfructus, in donationis contractu reservatus, esset necessarius ad alimenta ipsius donatoris ejus conditione inspecta. Nam tunc, cum nihil superesse possit ad exercendam à donatore testandi facultatem, optimè deducitur, donationem nullam esse. Hoc probatur auctoritate Aretin. in d. cons 54. col. ult. qui respondit, donationem omnium bonorum nullam esse, etiamsi donator aliquid reservaverit pro alimentis: siquidem in ea specie omnino tollitur testandi libertas, quæ sane ratio efficit, quod omnium bonorum donatio iure ipso nulla cencatur. Quam sententiam probat Boët. deo. 204. n. 44. & Aymon. cons. 222. n. 2. lib. 2. ubi latè conatur defendere opinionem Alex. adversus Paulum Castrensem.

Tertio, eadem ratione, & procul dubio fortiori, donatio omnium bonorum erit reprobanda, etiam reservato ususfructu, si ipse ususfructus ita modicus sit, ut nec ad alimenta congrua donatoris sufficiat, sicuti donatio omnium bonorum nulla judicatur, quoties id, quod à donatore reservatur, ita modicum est, quod vix ad alimenta sufficiat, vel testamentaria ejusdem rei dispositio elatoria, vana & ferè utilis sit: adeo quidem ut nemo sit, qui hæreditatem adire velit secundum Paul. & Alex. n. 18. Claud. col penult. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Purpur. in d. l. ult. n. 25. C. de pacl.

Quibus accedit, quod, ut donatio omnium bonorum valida sit ex reservatione alicujus partis bonorum, oportet eam reservationem omnino liberam esse ad testandum, ita quidem, ut si testandi liberas diminuta sit donatio nulla judicetur. Etenim cùm omnium bonorum donator centum sibi reservaverit ad testandum,

testandum, & disponendum de eis pro anima, respondit Ripa lib. 3. respns. 14. n. 4. donationem minime validam esse. Sic & Decius consilio 203. & cons. 251. asseverat, omnium bonorum donationem improbari, etiam si pars aliqua patrimonii fuerit reservata, ut de ea donator in vita, vel in morte disponat, quasi sublata sit libera testandi facultas, si donator in vita de bonis reservatis disponuerit. Ergo, ut ingenuè fateat, quid in hac re sentio, non video qua ratione respondum hoc Philippi Decii defendi jure possit. Nam si donator ibi reservasset ex omnium bonorum donatione simpliciter fundum aliquem mediocris aestimationis, non negaret Decius donationem validam esse: & tamen dubium non est, nec esse verè poterit, donatorem posse in vita ipsius de hoc fundo disponere, & id vendere, ac consumere; nec ex hac consumptione donatio prior irrita fit, cum ex ea donatione non fuerit sublata libera testandi facultas, sed potius ex ipsa consumptione, quamobrem Ripa dubitavit de responso Decii, & id justissimè improbat Alciat. in d. l. ult. C. de pactis ad fin. Sic post primam hujus operis editionem legi responsum Aymonis in d. cons. 222. qui n. 10. Decii opinionem falsam esse censet. Eodem pacto ipsius Ripæ sententia falsa videtur, quia per eam reservationem non minuitur testandi libertas, etenim donator, qui reservavit sibi centum aureos, ut pro anima disponeret, non cogitur præcisè de eis pro anima testari, poteritque liberè disponere, cum reservatio ipsa facta fuerit in ipsius donatoris favorem & utilitatem, qua ratione per eam non restringitur libera disponendi facultas, quemadmodum Alciat. in d. l. ult. censet per text. in l. donationes. § species. ff. de donat. Nec ita est accipienda retentio quorundam bonorum facta à donatore ad disponendum pro ipsius anima, ut intelligamus ea bona in aliam causam expendi non posse, vel donatario acquiri, alter fiat eorum dispositio, præsertim quod si donator in ultima voluntate pro anima de eisdem bonis reservatis disponuerit, mutari & revocari poterit ea dispositione ad libitum testatoris, si quidem ejus contemplatione facta fuerit, additaque donationi bonorum reservatio. Deinde ea interpretatio in dubio adsumenda est, quæ ad subvertendum actum minimè tendat. l. quoties ff. de reb. dub. at si reservationem prædictam præcisam fore censemus, & ex ea tolli testandi liberam voluntatem interpretemur, inutilis, nullusque erit contractus ipse, quod à voluntate contrahentium sati abhorret, & idem æquior ac benignior est sensus verborum observandus. Hinc etiam deducitur Bart. opinionem in d. cons. 76. ambiguam esse; nam si reservatio facta est in donatoris favorem, vita mentio non mutat ejus liberam dispositionem, poteritque donator de bonis reservatis testari, maximè quia verba illa, in vita disponere, etiam testamentariae dispositioni convenient, cum testamentum in vita testatoris fiat, tamē effectum post ejus mortem habeat. Quod si differis, eam clausulam cuius Bart. meminerit, donationi adiectam, cum habere sensum, quod de bonis reservatis donator possit inter vivos absque testamento disponere, non autem in ultima voluntate, nec in aliam causam, quam in donatione expressam, posse ea bona impendi (quod difficillimè probabitur, nisi apertissimè à mente donatoris deducatur) tunc fatebor utique per eam donationem sublatam fuisse liberam testandi facultatem, & ex ea causa donationem ipsam omnino nullam esse, qua in re verba contractus diligentissimè sunt examinanda, ne quid contrarium donatoris voluntati præsumatur.

Ceterum quæ circa Pauli Castrensis sententiam adduximus, Jure Cæsareo, quod omnibus commune est, locum obtinent; at jure Regio in ea Hispaniarum parte, quæ Castellanis legibus subdita est, quæstio prædicta majorem ambiguitatem habere videtur, propter l. 60. Tauri, l. 8 tit. 10. lib. 5. Recopil.) qua statutum

est donationem + omnium bonorum, etiam præsentium tantum, nullam esse: etenim ante eam constitutionem Jure civili Romanorum frequentior omnium consensu receptum erat, donationem omnium bonorum præsentium tantum validam esse, sicuti monstravimus in Rubr. de testament. 2. part. notant Batt. & omnes d. l. stipulatio hoc modo concepia, n. 5. ff. de verb. obligat. Dec. cons. 30. Et sane etiam stante Regia lege saepissimè apud supra regni tribunalia communis sententia adversus Paul. Castr. recepta videtur, cum his quidem interpretationibus, quas paulò antè tradidimus: mihi tamen, quoties lege Regia erit jus dicendum, potius applaudet Pauli opinio, quæ etiā iure Cæsarum justè improbetur, Taurina vero constitutione potissimum probatur, quod pluribus rationibus verum esse ostendam, quod certior sit hæc interpretatio.

Primo siquidem constat, jure Regio donationem omnium bonorum, præsentium tantum, nullam esse: atque idem manifestissimi juris erit, hanc donationem omnium bonorum usufructu retento, esse nullam omnino, si probavero per eam omnia bona præsentia donati; id verò colligitur eo, quod donatio omnium bonorum juxta communem intellectum ad præsentia omnia bona pertineat, ita equidem vix est Bartolo & aliis in d. l. stipulatio hoc modo concepta, reservatio autem usufructus non mutat hanc conditionem, quia fructus percipiendi ad futura bona pertinent, ipse autem usufructus non potest inter præsentia bona donatoris censer, cum usufructus pertinens ad donatorem tempore donationis, causalis sit: is verò, qui reservatur, formalis, qui constitui non potest donec in donarium transferatur dominium, & sic post donationem ipsam. Igitur usufructus formalis, qui per donatorem reservatur, non erat penes ipsum tempore donationis, atque ita ad bona ejus præsentia minime tunc pertinuerat, dicens forsitan hanc rationem idem debilem esse, quod statim unico actu donatio fiat, & inter bona præsentia donatoris formalis usufructus constituantur, & item retineatur. Et præterea per reservationem usufructus non fiat nova usufructus acquisitionis, sed tantum mutatur qualitas ejusdem, cum ex causali mutetur, & transeat in formalem. Causalitatem autem erat penes donatorem tempore donationis, ergo & formalis quoad substantiam rei itidem apud cumdem donatorem extabat ante donationem, saltem ejus tempore: quamobrem prima hæc ratio minus congrua appetit. Unde secundò urgentius considero, quo d. DD. omnes, qui à Paulo Castrensi recesserunt, fatentur in hac specie donationis omnium bonorum retento usufructu, factæ, donationem ipsam verè esse omnium præsentium bonorum: quippe qui censemus ipsum jus usufructus nihil impedire, quin hæc donatio omnium præsentium bonorum sit, quia de eo testari donator non valet: attamen defendant hanc donationem ex eo, quod de fructibus futuris, qui causa usufructus reservati fuerint, testari donator possit: palam igitur sit hanc donationem jure Regio nullam esse, cum sit omnium saltem præsentium bonorum donatio. Tertiò, hanc ipsam sententiam Regiæ legis mens plaus probat, etenim ex eo Regia lex improbat omnium bonorum præsentium donationem, quod velit ad effectum validæ donationis aliquid ex bonis præsentibus reservari, de quo donator ipsomet tempore donationis testari valeat, quasi nolit lex tolli liberam testandi facultatem donatori, etiamsi statim post donationem mortis periculum & discrimen sit subiutor. Quo sit, ut etiam si teneamus jus usufructus formalis esse de bonis præsentibus, non sufficiat ejus reservatio, quia id jus morte finitur, nec de eo testari donator posset; fructus autem percipiendi nihil ad effectum donationis validæ pertinent, quamvis reserventur, cum ea reservatio jure Regio sufficiens non sit,